MUNICÍPIO DO MONT1)O
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 258/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 20 de setembro do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 749/2023 - Protocolo a celebrar entre o Município de Montijo e o Município de
Alcochete para a utilização das Piscinas Municipais de Alcochete - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 750/2023 - Contrato de arrendamento do andar ou divisão com utilização
independente designado como “REST.”, do prédio em propriedade total com andares ou divisões
suscetíveis de utilização independente, integrado no domínio privado municipal, situado em Esteval,
Avenida dos Bombeiros Voluntários do Montijo, n.° 115 e Avenida de Olivença, n.° S 234 e 270, na
União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro - Cessão da posição contratual - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 751/2023 - Protocolo de Cooperação na mobilidade elétrica a celebrar entre o
Município do Montijo e a Wowplug, Lda. - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 752/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Casa do Povo de Canha para aquisição
de viatura destinada ao serviço de apoio domiciliário - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 753/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Casa do Povo de Canha para terminar
as obras de ampliação do edifício onde irão funcionar as novas salas do pré-escolar e do centro de
atividades de tempos livres e para a aquisição de um toldo - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 754/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Sociedade Filarmónica 1.° de
Dezembro para despesas com atividades culturais - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 755/2023 - Adjudicação e aprovação da minuta do contrato referente ao Lote 1 e
Lote 2 do procedimento concursal para aquisição de vestuário profissional - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 756/2023 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Cozinheiro) - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 757/2023 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Pessoal não docente) - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

IV - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 758/2023 - Concessão de apoio às famílias dos alunos dos 10° e 11° anos de
escolaridade residentes no território Este do município de Montijo que não cumprem critérios de
elegibilidade para obtenção de benefícios de transporte escolar, através da comparticipação integral
nos custos do transporte dos mesmos, em carreiras públicas, para a ES de Vendas Novas, no ano
letivo 2023/24 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 759/2023 - Aprovação da minuta do Protocolo de Colaboração relativo ao
Programa de Atividades de Enriquecimento Curricular no 1° Ciclo de Ensino Básico, no ano letivo
2023/2024, entre a Câmara Municipal de Montijo, o Agrupamento de Escolas Poeta Joaquim Serra e a
Banda Democrática 2 de janeiro, e aprovação da atribuição do inerente apoio financeiro -
APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 760/2023 - Aprovação da minuta do Protocolo de Colaboração relativo ao
Programa de Atividades de Enriquecimento Curricular no 1° Ciclo de Ensino Básico, no ano letivo
2023/2024, entre a Câmara Municipal de Montijo, o Agrupamento de Escolas do Montijo e a Banda
Democrática 2 de janeiro, e aprovação da atribuição do inerente apoio financeiro - APROVADA.

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 761/2023 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre
o Município do Montijo e a associação cultural sem fins lucrativos designada por United Visionary Arts
- Associação, referente à atividade cultural, temporada 2023/2024 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 762/2023 - Atribuição apoio financeiro ao GMCL - Grupo de Música
Contemporânea de Lisboa referente ao VI Concurso Internacional de Composição-Jorge Peixinho, à
realização de quatro residências artísticas e a um concerto de homenagem ao Maestro Jorge Peixinho
- APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 763/2023 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre
0 Município do Montijo e a Federação Portuguesa de Tiro com Arco, referente à realização da 4®
Prova do Campeonato Nacional de Sala - APROVADA.

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N,° 764/2023 - Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação
do preço base, decisão de escolha do procedimento, aprovação das peças do procedimento,
designação do júri do procedimento e designação do gestor do contrato; Local: Concelho do Montijo;
Obra: Pavimentação da Estrada da Figueira da Vergonha - 2® Fase; Processo: F-09/2023 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 765/2023 - Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação
do preço base, decisão de escolha do procedimento, aprovação das peças do procedimento,
designação do júri do procedimento e designação do gestor do contrato; Local: Concelho do Montijo;
Obra: Execução de arranjos exteriores no Largo Bombeiros Voluntários de Canha; Processo: F-
68/2023 - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONT1)O
CÂMARA MUNICIPAL

3- PROPOSTA N.° 766/2023 - Adjudicação e aprovação do relatório final e da minuta do contrato
referente ao concurso público da Gestão de Eficiência Energética da Iluminação Pública no Concelho
do Montijo - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 767/2023 - Prorrogação do prazo de execução da obra; Obra: “Repavimentação e
Renovação de Infraestruturas da Rua João Pedro Iça”; Processo: F-28/2022 - APROVADA.

VII - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.° 768/2023 - Protocolo a celebrar com o município de Palmeia, referente ao
abastecimento de água à localidade de Foros do Trapo - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 21 de setembro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta